О НЕКОТОРЫХ ОСОБЕННОСТЯХ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 марта 2007 г. № 25

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 07.06.2007, № 134, рег. №
8/16540 от 30.05.2007)

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства образования Республики

Беларусь от 07.10.2011 № 269 (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 01.12.2011, № 133,

рег. № 8/24432 от 24.11.2011);

Постановление Министерства образования Республики

Беларусь от 22.07.2013 № 53 (Национальный правовой

Интернет-портал Республики Беларусь, 09.08.2013,

8/27767)

См. комментарий от 11.06.2007

В соответствии со статьей 319 Трудового кодекса Республики Беларусь, постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 1998 г. № 1972 "О дополнительных
мерах по совершенствованию оплаты труда работников отраслей экономики" Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. учителям, преподавателям, учителям -дефектологам, педагогам дополнительного

образования, аккомпаниаторам, концертмейстерам, музыкальным руководителям,
культорганизаторам (далее  – педагогические работники), которым устанавливаются нормы
часов педагогической нагрузки за ставку в учреждениях образования независимо от
подчиненности и форм собственности, ставки с учетом педагогической нагрузки определяются
согласно Инструкции  по методике исчисления ставок педагогических работников с учетом
педагогической нагрузки, утвержденной настоящим постановлением;

1.2. ставки педагогическим работникам исчисляются с учетом ежегодно

устанавливаемого в астрономических часах (в неделю, в год) объема педагогической нагрузки
и выплачиваются ежемесячно равными частями в течение учебного года.

Для целей настоящего постановления под педагогической нагрузкой при исчислении

ставки педагогическим работникам понимается объем педагогической деятельности в части
реализации содержания образовательных программ, программ воспитания, включая
дополнительный контроль учебной деятельности учащихся и организационно -воспитательную
работу, выполняемые учителями и преподавателями в учреждениях образования,
реализующих образовательные программы общего среднего, профессионально -технического,
среднего специального образования, специального образования на уровне общего среднего
образования, специального образования на уровне общего среднего образования для лиц с
интеллектуальной недостаточностью.

Руководитель учреждения образования распределяет педагогическую нагрузку между
работниками, осуществляет учет, контроль и несет ответственность за выполнение ее каждым
педагогическим работником в полном объеме.

Для целей настоящего постановления под учебным годом понимается период с 1
сентября по 31 августа;

1.3. размер ставки с учетом педагогической нагрузки педагогическим работникам

подлежит пропорциональному увеличению или уменьшению по сравнению с размером ставки,
установленной по норме часов педагогической нагрузки за ставку в соответствии с
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 5 сентября 2011 г. № 255
«Об установлении сокращенной продолжительности рабочего времени отдельным категориям
педагогических работников и признании утратившими силу отдельных постановлений
Министерства  образования Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2011 г., № 108, 8/24194);

1.4. для исчисления расчетных часовых ставок при оплате труда педагогических

работников устанавливаются следующие нормы часов в месяц:

для учителей, учителей-дефектологов, преподавателей, педагогов дополнительного
образования  –  80 часов;

для аккомпаниаторов, концертмейстеров, музыкальных руководителей,
культорганизаторов –  96 часов.

(Пункт 1 — с учетом изменений, внесенных постановлениями

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011;

22.07.2013 № 53, рег. № 8/27767 от 05.08.2013)

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию по методике исчисления ставок педагогических

работников с учетом педагогической нагрузки.

Министр А.М.Радьков

СОГЛАСОВАНО

Министр труда и социальной

защиты Республики Беларусь

В.Н.Потупчик

28.03.2007

 СОГЛАСОВАНО

Министр финансов Республики

Беларусь

Н.П.Корбут

29.03.2007

 УТВЕРЖДЕНО

Постановление Министерства

образования Республики Беларусь

30.03.2007 № 25

ИНСТРУКЦИЯ
ПО МЕТОДИКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ СТАВОК ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ С УЧЕТОМ

ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ НАГРУЗКИ

(с учетом изменений, внесенных постановлениями

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011;

22.07.2013 № 53, рег. № 8/27767 от 05.08.2013)

1. Настоящая Инструкция определяет методику исчисления ставок с учетом

педагогической нагрузки учителям, преподавателям, учителям -дефектологам, педагогам
дополнительного образования, аккомпаниаторам, концертмейстерам, музыкальным
руководителям, культорганизаторам (далее  – педагогические работники), которым
устанавливаются нормы часов педагогической нагрузки за ставку в учреждениях образования

независимо от подчиненности и форм собственности (далее  –  учреждения образования).

(Пункт 1 — в редакции постановления Министерства

образования Республики Беларусь от 07.10.2011 № 269,

рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

2. Педагогическая нагрузка педагогических работников включает часы:

педагогической деятельности при реализации образовательных программ, программ
воспитания, регулируемой расписанием уроков (учебных занятий) в классах, сп ециальных
классах, учебных группах, группах, специальных группах, объединениях по интересам
обучающихся, а также планами воспитательной работы;

организационно-воспитательной работы и дополнительного контроля учебной
деятельности учащихся, осуществляемых учителями и преподавателями в соответствии с
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 25 ноября 2004 г. № 70
«Об утверждении Инструкции о порядке определения оплачиваемых часов организационно -
воспитательной работы и дополнительного контроля учебной деятельности учащихся в
учреждениях образования» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005

г., № 8, 8/11932).

(Пункт 2 — в редакции постановления Министерства

образования Республики Беларусь от 07.10.2011 № 269,

рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

3. Ставка педагогических работников определяется в соответствии с пунктом 4

приложения 1 к постановлению Министерства труда Республики Беларусь от 21 января 2000 г.
№ 6 "О мерах по совершенствованию условий оплаты труда работников бюджетных
организаций и иных организаций, получающих субсидии, работники которых приравнены по
оплате труда к работникам бюджетных организаций" (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2000 г., № 29, 8/2761).

(Пункт 3 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

4. Ставка с учетом педагогической нагрузки в часах в неделю (далее  – недельная

педагогическая нагрузка) педагогических работников исчисляется путем умножения их ставки
на недельную педагогическую нагрузку и деления полученного произведения на
установленную норму педагогической нагрузки педагогических работников за ставку в часах в
неделю (20 часов, 24 часа в неделю).

(Пункт 4 — с учетом изменений, внесенных постановлениями

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011;

22.07.2013 № 53, рег. № 8/27767 от 05.08.2013)

5. Расчетные часовые ставки при оплате труда педагогических работников исчисляю тся

путем деления ставки педагогического работника на нормы часов в месяц, установленные
подпунктом 1.4  пункта 1 настоящего постановления.

(Пункт 5 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

6. Ставка с учетом педагогической нагрузки в часах в год (далее  – годовая

педагогическая нагрузка) педагогических работников исчисляется путем умножения расчетной
часовой ставки на годовую педагогическую нагрузку и деления полученного произведения на
10 учебных месяцев. Расчетная часовая ставка определяется в соответствии с пунктом 5
настоящей Инструкции.

(Пункт 6 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

7. Педагогическим работникам учреждений образования, которым устанавливается

годовая педагогическая нагрузка, поступившим на работу в течение учебного года, ставка с
педагогической нагрузкой исчисляется путем умножения их расчетной часовой ставки на
установленную педагогическую нагрузку, приходящуюся на число полных учебных месяцев до
конца учебного года, и деления полученного произведения на количество этих же месяцев.
Ставка с учетом объема работы за неполный рабочий месяц  выплачивается за фактическое

количество часов педагогической нагрузки по расчетным часовым ставкам.

(Пункт 7 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

8. В течение учебного года годовая педагогическая нагрузка преподавателей

уменьшается при условии их временного отсутствия с сохранением среднего заработка в
соответствии с законодательством (например, в связи с обучением без отрыва от
производства, временной  нетрудоспособностью, выполнением государственных и
общественных обязанностей в соответствии с законодательством и в других случаях).
Уменьшение педагогической нагрузки производится пропорционально количеству
неотработанных рабочих дней в месяце (если в эти дни предусмотрено осуществление
педагогической деятельности в учреждении образования, реализующем образовательные
программы в соответствии с графиком учебного процесса) из расчета 1/10 ее части за месяц.
Уменьшению не подлежат часы организационно -воспитательной работы и дополнительного
контроля учебной деятельности учащихся.

(Пункт 8 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

9. Период каникул, установленный для обучающихся, не совпадающий с трудовыми

отпусками педагогических работников учреждений образования, является для них рабочим
временем.

В указанный период педагогические работники осуществляют организационно -
воспитательную, методическую работу и иные обязанности, предусмотренные
квалификационными характеристиками, в соответствии с правилами внутреннего трудового
распорядка в пределах установленной им педагогической нагрузки до начала каникул.

Педагогическим работникам, принятым на работу в учреждение о бразования в период
летних каникул учащихся, до начала учебного года устанавливается ставка исходя из
установленных норм педагогической нагрузки за ставку.

(Пункт 9 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

10. Надбавки педагогическим работникам, имеющим квалификационные категории,

установленные в соответствии с пунктом 3 приложения 1 к постановлению Министерства
труда Республики Беларусь от 21 января 2000 г. № 6, выплачиваются пропорционально
педагогической нагрузке.

(Пункт 10 — с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

11. Исчисленные ставки и надбавки за квалификационные категории с учетом

педагогической нагрузки утверждаются ежегодно на начало учебного года руководителем
учреждения образования по форме согласно приложению.

 Приложение
к Инструкции по методике
исчисления ставок
педагогических работников с
учетом педагогической нагрузки

(с учетом изменений, внесенных постановлением

Министерства образования Республики Беларусь от

07.10.2011 № 269, рег. № 8/24432 от 24.11.2011)

Форма

УТВЕРЖДЕНО

_____________________________________

(руководитель учреждения образования)

___________

  (дата)

СПИСОК

педагогических работников, которым исчисляются ставки и надбавки

за квалификационные категории с учетом педагогической нагрузки,

на начало 200_/200_ учебного года

_______________________________________________

(наименование учреждения образования)

Раздел I.
Ставки педагогических работников по занимаемой должности

№
п/п

Фам
илия

,
собс
твен
ное
имя,
отче
ство
(при
нали
чии)

Наи
мено
вани

е
дол

жнос
ти

Наимен
ование

учебного
предмет

а
(учебной
дисципл

ины,
объедин
ения по
интерес

ам)

Образо
вание

Квалиф
икацион

ная
категори

я по
занимае

мой
должнос

ти

Стаж
работы

по
специал
ьности

по
занимае

мой
должнос

ти

Тарифн
ая

ставка
по

занимае
мой

должнос
ти, руб.

Повышения тарифной ставки по занимаемой
должности, руб.

Ставка
педагоги
ческого
работни

ка по
занимае

мой
должнос
ти, руб.

за стаж
работы

по
специал
ьности

за
работу в
сельских
населен

ных
пунктах

за
характер

и
условия
труда,

за
работу в
учрежде

ниях
специал

ьного
образов
ания и
других

учрежде

за
экспери
менталь

ную и
инновац
ионную
деятель
ность в
сфере

образов
ания

другие
повыш
ения

(указат
ь)

ниях
(подразд
елениях)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Раздел II.
Ставки и надбавки за квалификационные категории с учетом педагогической нагрузки

педагогических работников

№
п/п

Фами
лия,

собст
венно
е имя,
отчес
тво
(при

налич
ии)

Наимен
ование

должнос
ти

Наимен
ование
учебног

о
предмет

а
(учебной
дисципл

ины,
объедин
ения по
интерес

ам)

Ставка
педагогиче

ского
работника

по
занимаемо

й
должности,

руб.

Педагогическая нагрузка в часах в неделю (в
год)

Ставка с
учетом

педагогич
еской

нагрузки
по

занимаем
ой

должност
и, руб.

Надбавка за
квалификационную
категорию с учетом

педагогической
нагрузки по
занимаемой

должности, руб.

всего
по

занима
емой

должно
сти

в том числе часы

учеб
ных
заня
тий
в

клас
сах,
груп
пах

дополните
льного

контроля
учебной

деятельно
сти

учащихся

организаци
онно-

воспитател
ьной

работы

работ
ы в

объед
инени
ях по
интер
есам

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Главный бухгалтер ______________

                     (подпись)